
Riksdagens skrivelse nr 195. 3

Nr 195.
Godkänd av första kammaren den 4 maj 1945. 
Godkänd av andra kammaren den 4 maj 1945.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj :ts pro
position angående statsbidrag till hem för kroniskt sjuka.

(Statsutskottets utlåtande nr 88.)

Till Konungen

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj :t under femte huvudtiteln (punkterna 
147 och 148) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, 
för budgetåret 1945/46 beräkna dels till Bidrag till uppförande m. m. av hem för 
kroniskt sjuka ett reservationsanslag av 300 000 kronor, dels ock till Bidrag 
till driften av hem för kroniskt sjuka ett förslagsanslag av 1 250 000 kronor.

Därefter har Kungl. Maj :t i propositionen nr 113, under åberopande av bi
lagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 16 februari 1945, 
föreslagit riksdagen att ej mindre godkänna de ändrade grunder för statsbi
drag till hem för kroniskt sjuka, som av departementschefen förordats, att 
tillämpas från och med den 1 juli 1945, än även å driftbudgeten under femte 
huvudtiteln för budgetåret 1945/46 anvisa dels till Bidrag till uppförande 
m. m. av hem för kroniskt sjuka ett reservationsanslag av 400 000 kronor, dels 
ock till Bidrag till driften av hem för kroniskt sjuka ett förslagsanslag av 
1 675 000 kronor.

Den utredning, som nu föreligger örn hem för kroniskt sjuka, vilka drivas av- 
landsting, och örn landstingens utbyggnadsplaner beträffande sådana hem, sy
nes giva fog för den uppfattningen, att någon markerad tendens till stark cen
tralisering av vården för de kroniskt sjuka för närvarande icke föreligger och 
icke heller är att befara inom den närmaste framtiden. Riksdagen har med 
hänsyn härtill och på de skäl departementschefen i övrigt anfört ansett sig 
kunna godkänna Kungl. Maj :ts förslag, att staten i vad gäller nya hem för 
kroniskt sjuka i princip begränsar sina bidrag till sådana hem, som uppföras, 
inrättas eller drivas av landsting och städer utanför landsting. En förutsätt
ning för statsbidrag bör vara, att hemmen ingå som led i en av medicinalsty
relsen .för varje sjukvårdsområde godkänd plan. Riksdagen vill, under åbe
ropande av vad riksdagen förra året yttrat i ämnet, understryka vad departe
mentschefen anfört örn att det vid prövningen av dylika planer bör beaktas att 
vården icke alltför mycket centraliseras, utan att såvitt möjligt en ur olika syn
punkter lämplig fördelning av vårdplatstillgången kommer till stånd.

Kungl. Maj :ts förslag örn jämkning av gällande kvotbegränsning för statens 
bidrag genom höjning av de fastställda kvottalen ävensom i fråga örn höjning- 
av maximibeloppen för bidragen förefaller riksdagen med hänsyn till rådande 
omständigheter väl avvägt. Förslaget örn ett provisoriskt medgivande att hem
men för kroniskt sjuka må, i den mån platser finnas lediga och icke erfordras
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för sitt egentliga ändamål, tillfälligtvis beläggas med andra än statsbidragsbe- 
rättigade patienter, har riksdagen ej velat motsätta sig.

Under åberopande av vad sålunda anförts får riksdagen anmäla, att riksda
gen, som ej heller i övrigt funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj :ts förslag, 
dels godkänt de ändrade grunder för statsbidrag till hem för kroniskt sjuka, 
som förordats i statsrådsprotokollet över socialärenden för den 16 februari 1945, 
att tillämpas från och med den 1 juli 1945, dels ock under femte huvudtiteln för 
budgetåret 1945/46 anvisat till Bidrag till uppförande m. m. av hem för kro
niskt sjuka ett reservationsanslag av 400 000 kronor och till Bidrag till driften 
av hem för kroniskt sjuka ett förslagsanslag av 1 675 000 kronor.

Stockholm den 4 maj 1945.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 196.
Godkänd av första kammaren den 5 maj 1945. 
Godkänd av andra kammaren den 5 maj 1945.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts fram
ställningar angående anslag för budgetåret 1945/46 till av
löningar vid karolinska mediko-kirurgiska institutet.

(Statsutskottets utlåtande nr 84.)

Till Konungen.

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj :t under åttonde huvudtiteln (punkt 73 
av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 4 januari 
1945) framlagt förslag rörande anslag till avlöningar vid karolinska mediko- 
kirurgiska institutet m. m.

Sedermera har Kungl. Maj :t i propositionen nr 154, under åberopande av 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 2 mars 
1945 — med ändring i vissa hänseenden av ovanberörda förslag — föreslagit 
riksdagen att dels medgiva, att för överläkaren vid serafimerlasarettets rönt
genavdelning, docenten vid karolinska mediko-kirurgiska institutet Erik Lo
rentz Budolf Lysholm må vid nämnda institut från och med den 1 juli 1945 
inrättas en personlig professur i röntgendiagnostik med de åligganden för Lys
holm såsom innehavare av omförmälda professur, som Kungl. Maj :t bestämmer, 
dels besluta, att avlöningsstaten för karolinska mediko-kirurgiska institutet skall, 
med tillämpning tills vidare från och med budgetåret 1945/46, erhålla i sist
nämnda statsrådsprotokoll angiven lydelse, dels ock till Karolinska mediko- 
kirurgiska institutet: Avlöningar för budgetåret 1945/46 anvisa ett förslags
anslag av 836 900 kronor.

Riksdagen har bifallit Kungl. Maj :ts förslag, att åt docenten E. L. R. Lys
holm skall inrättas en personlig professur i röntgendiagnostik. Vid utnäm-


